S. Augustinus in tertio Confessionum libro mirum declarat effectum, 

quem Ciceronis opus, quod « Hortensius » inscribitur, sensuum affectui 

et moribus suis indidit : « Ille vero liber mutavit affectum meum et ad 

teipsum, Domine, mutavit preces meas et vota ac desideria mea fecit 

alia. Viluit mihi repente omnis vana spes, et immortalitatem sapientiae 

concupiscebam aestu cordis incredibili » . 4 

Quod S. Augustinus inde sensit, paternis votis cupimus, ut vos, dilec­

tissimi Nobis, legendo, meditando, amando antiquae sapientiae monu­

menta sentiatis et, celsae cum sitis mentis, antehabeatis caducis et no­

xiis rebus semper mansura et firmissima bona, ob quae conditi sumus, 

sine quibus recte et feliciter vivere non possumus. 

Hoc ominati, vobis et inceptis vestris et propinquis quoque vestris 

fausta, laeta ac salutaria omnia a Deo precamur. 

2 Luc. 1, 78. 
5 Off. 1, 19. 
4 Cap. III , 7. 
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III 

Delegatis Foederationis virorum ex omnibus Nationibus, qui tempore 

belli militiae vocarunt, VIII Conventum Romae celebraturis. * 

Nous accueillons volontiers, selon le désir qui Nous a été exprimé, les 

membres du Congrès de la Fédération Mondiale des Anciens Combat­

tants, qui représentent à Nos yeux les vingts millions d'anciens combat­

tants des deux guerres mondiales, appartenant à trente-six nations ré­

parties sur les cinq continents : immense famille d'hommes qui s'afron-

taient hier sur les champs de bataille et qui constituent aujourd'hui une 

armée pacifique, soucieuse seulement d'épargner aux nouvelles généra­

tions les horreurs d'un conflit qui serait — il est facile de le prévoir — 

plus atroce encore que les précédents. 

Nous sentons ces hommes très proches de Notre cœur, étant Nous-mê-

me, vous le savez, un ancien sergent d'infanterie de la première guerre 

mondiale. Jamais Nous ne pourrons oublier — car elles s'inscrivirent pro­

fondément dans Notre âme — les souffrances des blessés et des moribonds 

auprès desquels Nous eûmes à exercer Notre ministère sacerdotal. De 

quel cœur Nous appelions alors, Nous aussi, la cessation des hostilités et 

le retour de la paix ! 

Cette paix, ce n'est pas la décision d'un pouvoir terrestre qui pourra 

la faire régner dans le monde, si l'on n'a pas eu soin de l'installer d'abord 

au cœur des hommes : « C'est du cœur, disait le Christ à ses disciples, 

que viennent les mauvais desseins... y).1 

L'Eglise travaille précisément à régénérer l'homme par le dedans, pour